
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

MATÉRIAS DIVERSAS
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 269 DE 13  DE MAIO DE 2009
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o disposto no Decreto nº 1.618, de 23.04.09, publicado no 
DOE nº 31.406, de 27.04.09, e ainda, a autorização expressa 
concedida pela Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira 
do Governo,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70%, a contar de 04.05.09:

NOME MATRÍCULA CARGO

Alex Ramires Santos da Costa 5792177/2 Assistente Administrativo

Anderson Luiz Lemos Gonçalves 57190768/1 Motorista

Janaína Sbruzzi D’avilla 57192502/1 Técnico em Gestão Cultural-Bacharel 
em Turismo

Maria do Ceo Pereira Silva 5085020/1 Agente de Portaria

Marina de Lourdes Pastana 
Siqueira Saliba 31011/1 Datilografo

Nazaré do Socorro Pires de Oliveira 32450/1 Auxiliar de Serviço de Comunicação

Samea Vanessa Araújo Sampaio 57194147/1 Assistente Administrativo

Tatiana Carepa Roffe Borges 57191638/1 Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13  de maio de 2009.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreção.
Exclusão de Tempo Integral

PORTARIA Nº 270 DE 12 DE MAIO DE 2009
Servidor: Eduardo Lima Florentino
Matricula: 57190469/1
Cargo: Assistente Cultural-Operador de Som
Excluir: Gratificação de tempo integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento)
Período: a contar de 04/05/2009.

FÉRIAS JUNHO/2009
PORTARIA Nº 162 DE 13/05/2009

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
57193534/1   ADRIANA BARBOSA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 15/06/09 à 14/07/09
5075025/4  DOMINGOS SAVIO DACRUZ MARTINS
P. AQUISITIVO: 01/06/008 à 31/05/09    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
5432138/1   ERCILIA CAMPOS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 05/04/08 à 04/04/09    P. GOZO: 29/06/09 à 28/07/09
57194581/1  ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA
P. AQUISITIVO: 20/02/08 à 19/02/09    P. GOZO: 15/06/09 à 14/07/09
54186039/1   FABIO NAZARENO FEIO SALFADO
P. AQUISITIVO: 01/06/08 à 31/05/09    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
57197413/1   GISELLY SAMPAIO DE BRITO
P. AQUISITIVO: 19/05/08 à 18/05/09    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
57193105/1   HELIO DE SOUZA CEREJA
P. AQUISITIVO: 28/01/08 à 27/01/09    P. GOZO: 02/06/09 à 01/07/09
54185395/2   JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 18/06/09 à 17/07/09
54185993/1   JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/06/08 à 31/05/09    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
57193167/1  JOSE MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 28/01/08 à 27/01/09    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
31372/1   JOSE NONATO COELHO FONSECA FILHO
P. AQUISITIVO: 21/06/08 à 20/06/09    P. GOZO: 21/06/09 à 20/07/09
54182278/3   LIENE GOMES DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 21/11/07 à 20/11/09    P. GOZO: 29/06/09 à 28/07/09
5074145/2   MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/06 à 31/12/07    P. GOZO: 15/06/09 à 14/07/09
57190160/1   MARCIA HELENA VAZ CONCEIÇÃO DE MELO E SILVA

P. AQUISITIVO: 11/09/07 à 10/09/08    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
57193475/1   RENATO PINTO TORRES
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 29/06/09 à 28/07/09
54182278/3   RITA DE CASSIA FERREIRA GUIMARAES
P. AQUISITIVO: 02/06/07 à 01/06/08    P. GOZO: 26/06/09 à 25/07/09
57193463/1   VANESSA DIELLEN RODRIGUES DA SILVA
P. AQUISITIVO: 01/02/08 à 31/01/09    P. GOZO: 01/06/09 à 30/06/09
6483/3   VERA LUCIA DOS SANTOS DIAS
P. AQUISITIVO: 02/06/08 à 01/06/09    P. GOZO: 22/06/09 à 21/07/09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara  Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF

DIÁRIAS
PORTARIA. Nº 46 DE 13 DE MAIO DE 2009

CONCEDER: Diárias ao  servidor  abaixo,  para efeito de  
participação em encontro de cultura junina na cidade de 
Parauapebas, Estado do Pará.
Fonte de Recursos: (0101) TESOURO
Classificação; 492580 -339014.
Servidor: RONALDO DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 57202006/1
Cargo/Função: Assessor
Período: 15 à 17/05/2009 (3 diárias)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA
Superintendente da FCV – em exercício 

DESGNAÇÃO
PORTARIA Nº 47 DE 13 DE MAIO DE 2009

DESIGNAR  o servidor MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, 
matrícula 5760674/1, Motorista, lotado nesta Fundação, 
para substituir  durante o período de 11/05 a 09/06/2009,  o 
servidor JOSÉ OTONIEL DOS SANTOS SOARES, motorista da 
Superintendência,  matrícula 5789575/1, em virtude de gozo 
de férias, passando a receber  Gratificação de Atividade de 
Motorista (GAM).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA
Superintendente da FCV, em exercício

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA DE Nº  300/588/2009

Nome: Raul da Silva Freitas
Função: Motorista
Matricula: 55585966/2
Destino: Augusto Correa
Período : 15/05/2009
Objetivo: a serviço da SAEN

PORTARIA DE Nº  300/589/2009
Nome: Jonatan Ken Kuroda
Função: Motorista
Matricula:57209468/1
Destino: Tailândia
Período : 11 a 12/05/2009
Objetivo: a serviço da DEMP

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA N.º : 3568/09 DE 06/05/2009
Nome: NECY MARTINS DE SOUZA ALMEIDA
Matrícula: 209252/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Acy de J Neves B Pereira/Marabá
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 20/05/03 a 19/05/06

PORTARIA N.º : 3562/09 DE 06/05/2009
Nome: ELIZABETH RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA
Matrícula: 973602/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Jose Luiz Cláudio/São Domingos do Araguaia
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (60) dias
Triênio: 01/08/96 a 31/07/99

PORTARIA N.º : 3572/09 DE 06/05/2009
Nome: RAIMUNDA SOARES DA SILVA
Matrícula: 424293/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Padre Jose Delgados/Barcarena
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 
(120) dias
Triênio: 16/04/95 a 15/04/98 – 16/04/98 a 15/04/01

PORTARIA N.º : 3412/09 DE 04/05/2009
Nome: CLARISSE SANTOS DE LIMA
Matrícula: 240451/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Domingos Acatauassu Nunes/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 06/05/86 a 05/05/89

PORTARIA N.º : 3409/09 DE 04/05/2009
Nome: AGENOR ALMEIDA RODRIGUES LAGOIA
Matrícula: 220434/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Deolinda/São João da Ponta
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 16/06/83 a 15/06/86

PORTARIA N.º : 3408/09 DE 04/05/2009
Nome: BELONICE RIBEIRO CORREIA
Matrícula: 5472423/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Presid. Castelo Branco SEDE/
Paragominas
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 14/03/94 a 13/03/97

PORTARIA N.º : 3407/09 DE 04/05/2009
Nome: IRAN DA SILVA GOMES
Matrícula: 253480/1
Cargo/Lot.: Prof.Col/EE Magalhães Barata/São Sebastião da B 
Vista
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 12/10/83 a 11/10/86

PORTARIA N.º : 3397/09 DE 04/05/2009
Nome: MARIA RAIMUNDA REGO PIMENTEL
Matrícula: 285935/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE Prof. Oneide de Souza Tavares/
Marabá
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 28/04/97 a 27/04/00

PORTARIA N.º : 3413/09 DE 04/05/2009
Nome: DIVA MARIA BAIA CORREA
Matrícula: 499358/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Levindo Rocha SEDE/Baião
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 15/05/03 a 14/05/06

PORTARIA N.º : 3414/09 DE 04/05/2009
Nome: EDNALVA MARTINS LIMA
Matrícula: 673030/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-3/EEEM Carmina Gomes/São Felix do Xingu
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 03/04/92 a 02/04/95 – 03/04/95 a 02/04/98

PORTARIA N.º : 3411/09 DE 04/05/2009
Nome: IZABEL DA COSTA DE OLIVEIRA
Matrícula: 6711193/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Presid Castelo Branco SEDE/
Paragominas
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (060) dias
Triênio: 25/07/01 a 24/07/04

PORTARIA N.º :3402/09 DE 04/05/2009
Nome: GENARIO BARBOSA OLIVEIRA
Matrícula: 406597/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Prof. Jose Assis Ribeiro/Ananindeua
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (060) dias
Triênio: 01/05/96 a 30/04/99

PORTARIA N.º : 3415/09 DE 04/05/2009
Nome: MARILENE DOS ANJOS CRUZ BORBA
Matrícula: 224413/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Eng Palma Muniz SEDE/Redenção
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (060) dias
Triênio: 08/05/89 a 07/05/92

PORTARIA N.º : 3404/09 DE 04/05/2009
Nome: MARIA ELINETE SILVA DE ALMEIDA
Matrícula: 685100/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Rotary Club/Castanhal
Período: 01/09/09 a 30/10/09 – 31/10/09 a 29/12/09 (120) 
dias
Triênio: 08/06/89 a 07/06/92 – 08/06/92 a 07/06/95

PORTARIA N.º : 3405/09 DE 04/05/2009
Nome: FRANCILEIDE RIOS DA SILVA
Matrícula: 387339/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE Carlos Dumont de Andrade/
Ananindeua
Período: 02/05/09 a 30/06/09 (060) dias
Triênio: 15/06/98 a 14/06/01

PORTARIA N.º : 3567/09 DE 06/05/2009
Nome: FRANCISCA MIRANDA DE SOUZA
Matrícula: 509035/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Marilda S Nunes/Tracuateua
Período: 02/05/09 a 30/06/09 (060) dias
Triênio: 04/06/04 a 03/06/07

PORTARIA N.º : 3569/09 DE 06/05/2009
Nome: EDLEUZA MARIA DE ASSIS
Matrícula: 423351/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Centro Com Princesa Isabel/
Ananindeua
Período: 02/05/09 a 30/06/09 (060) dias
Triênio: 01/05/96 a 30/04/99

PORTARIA N.º : 3424/09 DE 04/05/2009
Nome: MARIA RAIMUNDA ROCHA MIRANDA
Matrícula: 392847/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/EE Walter Bezerra Falcão/Ananindeua
Período: 02/05/09 a 30/06/09 (060) dias
Triênio: 19/04/04 a 18/04/07


